
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  147 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TECNICAS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 019/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA PASSARELAS URBANAS DE ACESSOS À PRAIA DO MAÇARICO E COM-
PLEMENTAÇÃO DA CALÇADA EXISTENTE, no Município de Salinópolis, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 019/2021, para abertura das PROPOSTAS TECNICAS 
designada para o dia 03/08/2021 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
SANEVIAS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA EPP - CNPJ: 08.610.914/0001-86
Belém-PA, 30 de julho de 2021.
ASS Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 686766
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 006/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA 
ÁREA DE SEGURANÇA NO GINÁSIO POLIESPORTIVO, no Município de San-
tarém, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1ª - CONSÓRCIO NOVO GINÁSIO DE SANTARÉM, formado pelas empresas 
PROMAC - PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 13.418.982/0001-88 
e a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
15.748.437/0001-85. R$ 13.889.366,03;
2ª - MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85 R$ 
16.459.050,63
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos fica 
desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa CONSÓRCIO NOVO 
GINÁSIO DE SANTARÉM, formado pelas empresas PROMAC - PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 13.418.982/0001-88 e a empresa IMPERADOR 
SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.748.437/0001-85.  Com 
o valor de R$ 13.889.366,03 (Treze milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, 
trezentos e sessenta e seis reais e três centavos).
Belém-PA, 30 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 686749
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 011/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS E VIAS no Município de Viseu, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, DA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 011/2021 conforme abaixo.
PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 
1ª CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
– CNPJ: 08.645.489/0001-60 R$ 3.366.744,89
2ª - J A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI – CNPJ: 22.328.699/0001-56 R$ 
3.624,317,10
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA CÍRIO 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CNPJ: 
08.645.489/0001-60, com o valor de R$ 3.366.744,89 (Três milhões tre-
zentos e sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
e nove centavos).
Belém-PA, 30/07/2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 686796
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38/2021
Objeto: Prestação de serviço de atendimento ao público e apoio adminis-
trativo nas lojas de atendimento ao público da COSANPA.
Valor Global: R$310.380,00 (trezentos e dez mil e trezentos e oitenta reais).
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 30/07/2021.
Contratada: T S J Telemarketing Eireli, CNPJ: 07.567.687/0001-90.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 686955
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2020
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, acrescendo 
mensalmente o valor de R$7.675,53 (sete mil e seiscentos e setenta e 
cinco reais e cinquenta e três centavos), passando de R$101.839,79 (cen-
to e um mil e oitocentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos), 
para R$109.515,32 (cento e nove mil e quinhentos e quinze reais e trinta 

e dois centavos), e acrescendo anualmente o valor de R$92.106,36 (no-
venta e dois mil e cento e seis reais e trinta e seis centavos), passando o 
valor global de R$1.222.077,48 (um milhão e duzentos e vinte e dois mil e 
setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), para R$1.314.183,84 (um 
milhão e trezentos e catorze mil e cento e oitenta e três reais e oitenta e 
quatro centavos), representando um aumento na ordem de 7,5368700% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 30/07/2021.
Contratada: Ok Locadora de Veículos Ltda, CNPJ: 13.094.409/0001-66.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 686961
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em assessoria, con-
sultoria tributária e financeira, levantamento de débitos fiscais e previden-
ciários, junto à Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda 
Nacional – PGFN, aproveitamentos de pagamentos de DARFS, GPS, e ou-
tros pagamentos feitos pela Companhia não alocados em seus débitos, 
realização de parcelamentos ordinários, especiais e transações de débitos 
junto à Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional 
– PGFN, do período de 2019, 2020 e 2021, com geração de relatórios para 
atender as necessidades desta Companhia.
Data de Assinatura: 30.07.2021.
Valor: R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Fundamentação: Art. 74, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA – RILC, e art. 30, inciso II, alíneas b) e c) da Lei 
Federal n° 13.303/2016.
Contratada: Rodrigues & Correia – R.C., Advocacia e Consultoria.
Diretor Financeiro: José Antonio Lima de Souza.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 686925
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, do servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA 
Id. Funcional 5930555, previsto para o período de 02 a 31/08/2021, 
concedidas através da PORTARIA nº 028/2021-GAB/NGTM de 02/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.627 de 05/07/2021, por motivo de necessidade de 
serviço de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 30 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 686833
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 326 de 28/07/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.655 de 30/07/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5434599/7 ODETE VANZELER SABÁ 2020/2021 08/09 a 06/10/2021

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5434599/7 ODETE VANZELER SABÁ 2020/2021 08/09 a 07/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de julho de 2021.

Protocolo: 686752
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333 DE 30 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/819567. 
R E S O L V E:


